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Anotace
Tato bakalářská práce se soustředí na generaci Z na poli cestovního ruchu. Cílem práce bylo

objasnit vztah generace Z k cestování, nastínit jejich hlavní motivace a preference, a zjistit,

co ovlivňuje jejich cestovní chování a rozhodování. K získání dat bylo využito

kvantitativního výzkumu. Výzkum byl realizován pomocí dotazníkového šetření (n = 250),

založeného na teoretických poznatcích o generaci Z, cestovním chování a motivaci.

Sekundární výzkum byl proveden metodou literární rešerše. Ve výzkumu bylo zjištěno, že

nejčastějšími motivy k cestování u generace Z jsou navštěvování nových míst a nové

zážitky, zábava a únik z rutinního života. Příslušníci generace Z jsou podle výzkumu

dobrodružní, samostatní cestovatelé, kteří sní o objevování vzdálených destinací, jako je

třeba U S A či Japonsko. Rovněž bylo zjištěno, že se značná část této mladé generace zabývá

otázkami udržitelnosti, a je nezbytné, aby na tento rostoucí trend reagoval i trh cestovního

ruchu.

Klíčová slova: Psychologie cestovního ruchu; motivace; generace Z; cestovní ruch

Abstract

Title: Psychology of Tourism: Motivation and Ideas about Travelling in Generation Z

The aim of this bachelor thesis is to examine the attitude of Generation Z towards travelling,

to outline their main motivations and preferences. Special attention is also given to factors

which might influence the young generation in decision-making. To gather the necessary

bulk of data, a quantitative approach was selected. The data were collected by means of a

questionnaire (n = 250), which was based on a theoretical framework of travel behaviour

and motivation theories. The secondary research was conducted by using the method of a

literature review. The findings of the research are showing that the most common motives

to travel are discovering new places, having fun and escaping the routine. The young

generation was proven to be independent and adventurous, dreaming of discovering remote

destinations such as the USA or Japan. Nonetheless, it was found out that the generation Z

is increasingly concerned with the questions of sustainability, and the existing market must

respond to this trend.
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1. Úvod
Mladá generace Z, která je nyní ve věku 12-27 let, tvoří významný segment poptávky na

trhu cestovního ruchu, a pro aktéry v tomto odvětví je tak důležitěji správně porozumět, aby

ji byli schopni oslovit. Tato bakalářská práce se snaží podat ucelený přehled již získaných

informací o této mladé skupině lidí a odpovědět na otázky spojené s jejími motivacemi,

preferencemi a postoji.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké motivy nejčastěji motivují příslušníky generace

Z k cestování, a které faktory je ovlivňují při výběru konkrétní destinace, případně kde

nejčastěji získávají cestovní inspiraci. Práce se rovněž snaží zjistit, o jaké druhy a formy

cestovního ruchu mají tito mladí lidé největší zájem a jaké destinace jim připadají nejvíce

atraktivní.

V teoretické části práce j sou shrnuty základní poznatky o této generaci dospívajících

a mladých dospělých. Jsou představeny nej důležitější vlivy a formativní zkušenosti, které

tuto generaci utvářely. Dále se práce věnuje i cestovnímu ruchu a jeho druhům a formám.

Největší prostor teoretické části je věnován psychologii cestovního ruchu se zvláštním

důrazem na motivaci k cestování. V této kapitole jsou představeny i motivační teorie, jež

posloužily jako podklad pro samotný výzkum bakalářské práce. Finální část teoretické části

je věnována shrnutí dosavadních poznatků o této mladé generaci a jejím vztahu k cestování.

Teoretický základ práce byl zpracován metodou literární rešerše. Literatura, která byla v této

části využita, se skládá zejména z tištěných publikací a akademických prací. Využity byly

také články a příspěvky v odborných časopisech zabývajících se cestovním ruchem, ale také

marketingové výzkumy zaměřené na generaci Z.

Praktická část se věnuje vlastnímu výzkumu, který pak vycházel ze získaných

poznatků o generaci Z na poli cestovního ruchu a z motivačních teorií. Ke sběru dat byl

využit kvantitativní přístup. Výzkum probíhal za pomoci on-line dotazníkového šetření

v době od 1. 3. 2022 do 10. 4. 2022. Za tuto dobu se podařilo shromáždit celkem 250

odpovědí od cílové skupiny respondentů.

V závěru práce se nachází shrnutí získaných výsledků, včetně veškerých

nashromážděných dat, jež mohou posloužit jako pilotní studie pro další bádání. Přínos práce

spočívá v poodhalení motivů, které se skrývají za cestovním chováním dosívajících a

mladých dospělých v České republice, a do budoucna může posloužit jako základ pro další

studie v oblasti psychologie cestovního ruchu, managementu či marketingu.
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2. Cíl práce a metodika zpracování
2.1. Cíl b a k a l á ř s k é práce

Práce si klade za cíl poznat cestovní motivace, preference a postoje vybrané cílové skupiny

dospívajících a mladých dospělých, a sice příslušníků generace Z. Mezi dílčí cíle patří

zjištění motivů k cestování u této generace, co je motivuje, jaký druh a formu cestovního

ruchu preferují, či naopak jaké druhy a formy cestovního ruchu jsou pro ně nejméně

přitažlivé. Přínos práce spočívá v předložení výsledků výzkumu cestovních motivací a

preferencí této doposud nepříliš zkoumané mladé generace, který by do budoucna mohl

sloužit jako skromný podklad pro další bádání v oblasti marketingu a managementu

cestovního ruchu. Tato generace již nyní představuje značnou část na trhu poptávky a pro

subjekty na trhu cestovního ruchu je do budoucna klíčové tomuto segmentu lépe porozumět.

2.2. V ý z k u m n é o t á z k y a h y p o t é z y

Na základě zpracované literatury přiblížené v teoretické části práce byly vytvořeny

následující výzkumné otázky (dále VO):

V O 1) Jaké motivy nejčastěji motivují cílovou skupinu k cestování?

I. Existuje věcně podstatný rozdíl v cestovní motivaci zkušených a

nezkušených cestovatelů?

- věcně podstatný rozdíl = odchylka vyšší než 10 %

II. Existuje věcně podstatný rozdíl v cestovní motivaci mezi nej mladšími a

nej staršími příslušníky cílové skupiny?

- věcně podstatný rozdíl = odchylka vyšší než 10 %

V O 2) Které formy a druhy cestovního ruchu jsou v cílové skupině nejběžnější?

V O 3) Jaké faktory nejvíce ovlivňují zvolenou cílovou skupinu při výběru

destinace?

V O 4) Jaké jsou nej oblíbenější destinace u zvolené cílové skupiny?

V O 5) Kde cílová skupina získává cestovní inspiraci?

Práce si rovněž dává za cíl ověřit tyto hypotézy:

H l : Příslušníci generace Z z výzkumného souboru mají pozitivní vztah

k cestování.

K potvrzení této hypotézy je třeba, aby ve výzkumu více než polovina respondentů

odpověděla, že má k cestování pozitivní vztah nebo velmi pozitivní vztah. Zároveň musí

platit, že negativní vztah k cestování nemá více než 10 % dotázaných.
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H2: Příslušníci generace Z mají zájem o možnost vycestovat při studiu.

Tato hypotéza bude ověřena, pokud více než polovina respondentů odpoví, že při studiu

vycestovala alespoň 1 x do zahraničí na pracovní stáž/studijní pobyt, nebo se v budoucnu

chystá vycestovat.

H3: Dopad na životní prostředí při cestování je pro generaci Z důležitým

faktorem.

Aby byla tato hypotéza potvrzena, musí více než polovina respondentů v páté sekci označit

životní prostředí za důležitý nebo velmi důležitý faktor, který je ovlivňuje při výběru

dovolené. Zároveň musí platit, že v šesté sekci nadpoloviční většina respondentů potvrdí, že

se při cestování snaží chránit životní prostředí.

2.3. Metodika v ý z k u m u

Teoretická část práce je zpracována metodou literární rešerše za využití zejména knižních

zdrojů, ale rovněž i dostupné odborné literatury z internetových databází. Využity byly

akademické publikace, ale také příspěvky v odborných časopisech a jiné články. Tato část

pojednává o motivaci, motivačních teoriích a nejvíce se soustředí na motivační teorie

v kontextu cestovního ruchu. Pozornost je věnována i představení generace Z ve svých

specificích a samozřejmě i cestovnímu ruchu, jeho druhům a formám. Nakonec jsou

představeny i již uskutečněné výzkumy na stejné či podobné téma převážně od zahraničních

autorů, které v závěru poslouží k porovnání s výsledky dosaženými z vlastního výzkumu

Praktická část se věnuje samotnému výzkumu. Vlastní výzkum byl proveden

kvantitativní metodou sběru dat za pomoci dotazníkového šetření. Podkladem k vytvoření


[…]

Skandinávie 3

c. Asijský kontinent

Země Počet odpovědí Zemé Počet odpovědí
Japonsko 23 Tchaj-wan 2
Spojené Arab.
Emiráty 8 Gruzínsko 1
Indonésie 7 Filipíny 1
Čína 6 Indie 1
Maledivy 6 Izrael 1
Thajsko 5 Jordánsko 1
Vietnam 5 Katar 1
Jižní Korea 3 Myanmar 1
Rusko 2 Palau 1
Srí Lanka 2
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d. Africký kontinent, Austrálie a Oceánie

Země Počet odpovědí Země Počet odpovědí
Jihoafrická
republika 3 Nový Zéland 13
Tanzanie 3 Austrálie 7
Afrika 2 Nevím 2
Maroko 2

Egypt 1
Madagaskar 1
Namibie 1
Rwanda 1

Uganda 1

Zambie 1

20) Kde obvykle nacházíte inspiraci pro výběr místa, kam se vydáte na výlet či

dovolenou?

1995-
1999

1995-
2000

2000 -
2005

2000 -
2005

2000 -
2005

2006-
2010

2006-
2011

2006-
2012

Žena Muž Žena Muž Jiné Žena Muž Jiné

Pinterest 11 0 8 1 5 0

Instagram 56 17 28 19 1 10 16 3

Facebook 23 11 12 10 3 7

Tik Tok 6 1 3 5 5 9 1
Doporučení
přátel/známých 52 18 40 26 7 16

Youtube 22 13 7 12 3 8

Internetové stránky CK 18 12 18 11 9 11 1

Slevové portály 14 4 18 2 1 1

Laciné letenky 3 1 1

Samostatné hledání 3 3 1 1 1

Filmy 1 1 1

Časopisy 1 1

Nikde 3 2
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8.5 Tabulky četností odpovědí u srovnávaných hodnot

1) Preferování domácího X výjezdového cestovního ruchu

Cestujete raději: Počet
odpovědí

Uvnitř ČR 40
1995-1999 17
2000-2005 18
2006-2010 5
Zeny 23
Muži 16
Jiné 1

Cestujete raději: Počet
odpovědí

Do zahraničí 84
1995-1999 49
2000-2005 22
2006-2010 13
Zeny 48
Muži 36
Jiné 0

2) Frekvence cestování po ČR a do zahraničí u zkušených cestovatelů

Jak často běžně
zkušení cestovatelé
během roku

Do zahraničí Po ČR

cestují....?

0-lx 4 1
2-4x 17 6
5-7x 4 4
8x 1 15

3) Zastoupení osob, které preferují cestování s cestovní kanceláří

Preferemce Počet Počet %
cestování s CK odpovědí respondentů

Celkem 49 250% 20%
1995-1999 16 125 13%
2000-2005 14 81 17%
2006-2010 19 44 43%
Zena 22 152 15%
Muž 25 94 27%
Jiné 2 4 50%
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4) Motivace - odchylky mezi věkovými skupinami

Motivy 1995-
1999

2000-
2005

2006-
2010

Celkem
odpovědí

Navštívit nová místa, zažít něco
nového

115 70 31 216

Poznání, osobní rozvoj 55 30 3 88

Zkušenost s novým a odlišným
životním stylem

41 17 6 64

Bavit se, užívat si, zábava 70 52 32 154

Návštěva přátel a příbuzných 19 11 15 45

Odpočinek 63 42 33 138

Unik ze všednosti 81 50 23 154

Dobrodružství 56 43 17 116

Zkusit nová jídla 43 31 18 92

Vyprávění o cestě 12 5 6 23

Poznat nové lidi 16 14 7 37

Dopřát si luxus 13 7 15 35

Zlepšení jazykových dovedností 24 17 3 44

Účast na kulturních akcích
(koncerty, výstavy...)

24 14 4 42

Účast na sportovních akcích
(Olympijské hry, zápasy ...)

9 6 3 18

Rekreační sporty (lyžování,
cyklistika, turistika ...)

33 25 14 72

Nakupování 9 5 8 22

Jiné 2 2
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5) Motivace - odlišnosti v odpovědích mezi zkušenými, relativně zkušenými a

nezkušenými respondenty

Motivy
Nezkušení Relativně

zkušení
Zkušení Celkem

odpovědí

Navštívit nová místa, zažít něco
nového

54 139 23 216

Poznání, osobní rozvoj 25 53 10 88

Zkušenost s novým a odlišným
životním stylem

13 39 12 64

Bavit se, užívat si, zábava 45 96 13 154

Návštěva přátel a příbuzných 14 27 4 45

Odpočinek 39 86 13 138

Unik ze všednosti 39 102 13 154

Dobrodružství 30 70 16 116

Zkusit nová jídla 26 52 14 92

Vyprávění o cestě 6 13 4 23

Poznat nové lidi 9 24 4 37

Dopřát si luxus 5 24 6 35

Zlepšení jazykových dovedností 5 35 4 44

Účast na kulturních akcích
(koncerty, výstavy...)

13 24 5 42

Účast na sportovních akcích
(Olympijské hry, zápasy ...)

5 9 4 18

Rekreační sporty (lyžování,
cyklistika, turistika ...)

16 45 11 72

Nakupování 4 14 4 22

Jiné 1 1 2
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6) Přístup k životnímu prostředí při cestování v závislosti na dosaženém vzdělání

Odpovědi: Základní
vzdělání

Středoškolské
bez maturitní
zkoušky

Středoškolské s
maturitní
zkouškou

Vysokoškolské
(Univerzitní
nebo Vyšší
odborné)

Ano, věnuji mu velkou
pozornost již při přípravě
zájezdu (výběr dopravy,
ubytování, destinace...)

4 1 7 2

Ano, snažím se chovat
šetrně k životnímu
prostředí během cestování

23 2 56 28

Občas se snažím 20 3 42 19

Ne 7 1 9 6

Je mi to jedno 5 2 9 4
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