POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tereza Sokolová

Název práce: Psychologie cestovního ruchu: motivace cestovat a představy o cestování příslušníků generace Z

Autor posudku: Ing. Veronika Židová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce bylo objasnit vztah generace Z k cestování, nastínit jejich hlavní motivace a preference, a zjistit, co ovlivňuje jejich cestovní chování a rozhodování.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly ukazuje nízkou shodu 4 % což je správně odcitováno, takže je to v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Téma práce Psychologie cestovního ruchu: motivace cestovat a představy o cestování příslušníků generace Z je velice populární v cestovním ruchu a je zde stále co objevovat a přinášet do daného tématu. Studentka se s prací vypořádala velice osobitě a pojala zajímavě. Na teoretickou část je navázána praktická část. Teoretická část představuje základní pojmy z oblasti psychologie a motivace v cestovním ruchu. Ilustrativní obrázky vhodně doprovází celou práci. V praktické části byla představena jako hlavní výzkumná metoda dotazníkové šetření, které představuje velice pestré výsledky. Odpovědi na výzkumné otázky jsou uvedené v kapitole 5 – Shrnutí a diskuze výsledků. K bakalářské práci nemám žádné výhrady ani zde nevidím nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově hodnotím práci a zvolené téma jako přínosné stejně jako výzkum provedený na vybrané motivace cestování generace Z. Na teoretickou část vhodně navazuje praktická část a výzkum odpovídá potřebám této kvalifikační práce. Zájem autorky pro danou problematiku hodnotím velice pozitivně. Celkově je bakalářská práce napsaná se zápalem pro danou tematiku a je vidět přehled autorky. Práci lehce ubírá úvod do praktické části a občasné gramatické nepřesnosti. Studentka prokázala, že je schopna vypracování odpovídající práce a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká by byla jiná možnost výzkumu pro dané téma?
2. Jak vidíte vývoj sociálních sítí do budoucna? Bude stále tolik ovlivňovat názory a potřebu vidění hezkých míst, které uvidí na instagramu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 19. května 2022

podpis